
)' :

,!

Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

/5. О/. 2024 Г. Тверь N, /7

О материальном обеспечении обучающихся из категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей

или единственного родителя

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N9 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2019 N9 343
«Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав на
образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет
средств федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей —
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», методики расчета объемов
финансового обеспечения указанных гарантий и о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 18 се6нтября 2017 г. N!2 1117» и в соответствии с
распоряжением Правительства Тверской области от 20.01.2022 N? 48-рп «О проездных
документах на перевозки автомобильным транспортом на территории города Твери и по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом в пригородном сообщении, обеспечивающих транспортное обслуживание
Калининского района Тверской области» приказываю:

1. Установить с 01.01.2024 следующие виды и размеры материального обеспечения
и другие льготы обучающимся по основным образовательным программам высшего
образования, выпускникам из категории детей-сирот и детей, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, а
также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, за счет средств федерального бюджета:

- обеспечение питанием (в день):
· в рабочие дни - 418 руб. 53 коп.;
· в выходные, праздничные и каникулярные дни - 460 руб. 38 коп.;
- обеспечение одеждой, обувью и мягким инвентарем, и другими предметами

вещевого довольствия (в ГОД) - 87 374 руб. 70 коп.;
- обеспечение одеждой, обувью и мягким инвентарем, и другими предметами

вещевого довольствия (при выпуске) - 110 061 руб. ОЗ коп.;



.

- единовременное денежное пособие при выпуске - 500 руб.;
- обеспечение ежегодным пособием на приобретение учебной литературы и

письменных принадлежностей в размере З-х месячной государственной социальной
стипендии;

- обеспечение бесплатным проездом:
· на городском общественном транспорте (в месяц) — 1 5 10 руб.;
" один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы - согласно

предоставленным проездным документам;
- материальная помощь;
- компенсация стоимости путевок в оздоровительные лагеря, в санаторно-курортные

организации при наличии медицинских показаний, а также оплата проезда к месту лечения
и обратно;

- предоставление жилого помещения в общежитии без взимания платы за
пользование жилым помещением (платы за наем);

- не взымать плату за коммунальные услуги с проживающих в общежитиях из

категории детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя.

2. Планово-экономическое управление с учетом фактического поступления
бюджетных средств определяет поквартальные размеры выплат на обеспечение
обучающихся из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя в пределах,
установленных на 2024 год.

3. При недостаточности бюджетных средств, выделенных на указанные цели,
обучающимся из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц,
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, оказывать на
эти цели материальную помощь из средств целевой субсидии - «Субсидии в целях выплаты

стипендий обучающимся (студентам, ординаторам, курсантам, адъюнктам, аспирантам и
докторантам), а также осуществления выплат воспитанникам воинских частей».

4. Деканам факультетов довести размеры материального обеспечения на 2024 год до
сведения обучающихся из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя.

"""°' А/ Л.В. Чичановская


